[image: image1.jpg]

        ГЛАВА   КУВШИНОВСКОГО  РАЙОНА

    П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	 06.12.2012 г.                               г. Кувшиново                                              № 490

	О муниципальной целевой программе

противодействия коррупции в органах

местного самоуправления администрации
 Кувшиновского района на 2013 – 2015 годы

В соответствии с федеральными законами от 21.11. 2011  № 329-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием государственного управления в области коррупции», от 25.12. 2008  №  273-ФЗ «О противодействии коррупции», Законом Тверской области от 09.06.2009   № 39-ЗО  «О противодействии коррупции в Тверской области», в целях оптимизации деятельности по противодействию коррупции в границах Кувшиновского района
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную целевую программу противодействия коррупции в органах местного самоуправления Кувшиновского района на 2013 - 2015 годы (далее - Программа).

2. Руководителям структурных подразделений администрации района, являющимся исполнителями мероприятий Программы, представлять информацию о выполнении мероприятий Программы в организационно-контрольный отдел  администрации района, ежеквартально не позднее 1 числа месяца, следующего за отчетным периодом, до 31 декабря отчетного года включительно, для  составления  доклада главе  района.

3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

4. Опубликовать постановление в газете «Знамя».

Глава района                                                                                            Б.Р. Зайцев
Утверждено:
 постановлением

            главы Кувшиновского района

                            от 06.12.2012 № 490
Муниципальная целевая программа
противодействия коррупции

в органах местного самоуправления Кувшиновского
района на 2013 – 2015 годы

г. Кувшиново

2012 г.

Паспорт Программы:

	Наименование
Программы:
	Муниципальная целевая программа противодействия коррупции в органах местного самоуправления Кувшиновского района на 2013 – 1015 годы

	Правовая основа
Программы:
	- Федеральный закон от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»,

- Законом Тверской области от 09.06.2009  года № 39-ЗО  «О противодействии коррупции в Тверской области»,

- подпункт 1.2, пункта 1 «Плана мероприятий противодействию коррупции в администрации Кувшиновского района», утвержденного распоряжением главы Кувшиновского района от 27.07.2012 № 98-р

	Заказчик Программы:
	Администрация района

	Разработчик
Программы:
	Отдел организационно-контрольной работы  администрации района

	Исполнители мероприятий Программы:
	Структурные подразделения и отраслевые отделы администрации района

	Обоснование
Программы:
	      Законодательство по противодействию коррупции и о муниципальной службе предусматривает реализацию органами местного самоуправления комплекса мероприятий в области противодействия коррупции, в том числе мер по предупреждению коррупции, в том числе по выявлению и последующему устранению причин коррупции (профилактика коррупции), минимизации и (или) ликвидации последствий коррупционных правонарушений.

       Коррупция может стать серьезной угрозой  функционированию органов местного самоуправления на основе права и закона.

       Необходимо создать систему противодействия коррупции в органах местного самоуправления Кувшиновского района, выстроить систему мер, направленных на противодействие коррупции, предотвращение или урегулирование конфликта интересов на муниципальной службе, выявление  фактов обращения в целях склонения муниципальных служащих к совершению коррупционных правонарушений.

	Цели Программы:
	- снижение уровня коррупции при исполнении муниципальных функций и предоставлении муниципальных услуг;

- обеспечение защиты прав и законных интересов граждан и муниципального образования «Кувшиновский  район» от угроз, связанных с коррупцией

	Задачи Программы:
	- обеспечение координации деятельности структурных подразделений Администрации района, отраслевых органов Администрации района в сфере противодействия  коррупции;

- обеспечение открытости, здоровой конкуренции и объективности при размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд;

- совершенствование системы муниципальной   службы в органах местного самоуправления Кувшиновского района в рамках противодействия  коррупции;

- осуществление просветительской работы в обществе по вопросам противодействия коррупции в целях укрепления доверия к органам местного самоуправления района;

- оказание поддержки органам местного самоуправления поселений по вопросам противодействия коррупции;

- содействие в реализации права граждан и организаций на доступ к информации о реализации законодательства в области противодействия коррупции в органах местного самоуправления Кувшиновского района;

- обеспечение оценки эффективности мер по предупреждению коррупции в органах местного самоуправления Кувшиновского района;

	Механизм реализации Программы:

	Программа реализуется в соответствии с прилагаемыми мероприятиями (приложение к Программе)

	Сроки реализации Программы:
	2013 – 2015 годы

	Объем и источники финансирования Программы:
	Расходы на проведение мероприятий осуществляются за счет средств, выделяемых на финансирование основной деятельности исполнителей. Кроме этого источником финансирования Программы являются средства  бюджета муниципального района за  счет   выделения дополнительных  средств.

Общий объем дополнительного финансирования мероприятий - 17 тыс. рублей, в том числе:

               2013 год -   5  тыс. рублей;

               2014 год -   6  тыс. рублей;

               2015 год -   6  тыс. рублей;

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы:
	- снижение уровня коррупции при исполнении муниципальных функций и предоставлении муниципальных услуг органами местного самоуправления Кувшиновского района;

- отсутствие проявлений коррупции в действиях (бездействии) должностных лиц органов местного самоуправления;

- отсутствие коррупциогенных норм в проектах нормативных правовых актов.

	Система организации контроля  за выполнением мероприятий Программы:
	исполнители мероприятий  Программы представляют информацию о выполнении мероприятий Программы применительно к пунктам  Программы в отдел организационно-контрольной  работы администрации района ежеквартально не позднее 1 числа месяца, следующего за отчетным периодом, до 31 декабря отчетного года включительно, для составления доклада  главе района

                   Приложение к муниципальной

 целевой программе

 противодействия коррупции

         в органах местного самоуправления

                              Кувшиновского района

на 2013 - 2015 годы

   МЕРОПРИЯТИЯ ПРОГРАММЫ

	N
п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнитель
	Срок
исполнения
	Объем финансирования по годам (тыс.руб.)

	2013
	2014
	2015

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1. Организационно – правовые меры по реализации законодательства о противодействии коррупции

	1.1.
	Определение перечня структурных подразделений Администрации района, отраслевых органов Администрации района,
реализующих полномочия
с повышенным риском
возникновения коррупции,
на основе анализа их функций
	Отдел организационно-контрольной работы администрации района,

отраслевые отделы администрации района
	I квартал
2013 года
	-
	-
	-

	1.2.
	Исполнение мероприятий программы             противодействия коррупции     в органах местного самоуправления Кувшиновского района
	Структурные подразделения администрации района, отраслевые отделы администрации района
	постоянно
	-
	-
	-

	Итого по разделу 1

	    -
	-
	-

	2. Антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых актов

	2.1.
	Разработка проекта
нормативного правового акта
Администрации района о порядке проведения          антикоррупционной экспертизы
нормативных правовых актов и   проектов нормативных правовых актов
	Отдел организационно-контрольной  работы администрации района
	I квартал
2013 года
	-
	-
	-

	2.2.
	Организация и проведение
в установленном порядке
антикоррупционной экспертизы
нормативных правовых актов и   проектов нормативных правовых актов
	Отдел организационно-контрольной работы  администрации района
	постоянно
	-
	-
	-

	2.3.
	Разработка и внесение изменений в административные регламенты предоставления муниципальных услуг в соответствии с  требованиями Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»
	Структурные подразделения администрации района, отраслевые отделы администрации района
	По мере необходимости
	-
	-
	-

	2.4.
	Рассмотрение поступающих в ОМС представлений, частных определений и иных сообщений из контрольных, надзорных, правоохранительных и судебных органов о нарушениях законодательства о муниципальной службе, требований Федерального закона от 21 июля 2005 № 94-ФЗ   «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд», а также в сфере использования муниципального имущества и бюджетных средств
	Комиссия по противодействию коррупции МО «Кувшиновский  район»
	По мере необходимости
	-
	-
	-

	Итого по разделу 2

	-
	-
	-

	3. Внедрение антикоррупционных механизмов в рамках реализации кадровой политики.

    Антикоррупционное обучение.

	3.1.

	Внесение изменений в
нормативный правовой акт
об определении должностей муниципальной службы, при назначении на которые и при замещении которых муниципальные служащие обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе       и обязательствах
имущественного характера      своих   супруга    (супруги) и несовершеннолетних детей
	Отдел организационно-контрольной  работы администрации района
	по мере необходимости
	-
	-
	-

	3.2.
	Организация проведения
проверок на предмет полноты
и достоверности сведений,
представленных гражданами,
претендующими на замещение
муниципальных должностей,
должностей муниципальной службы в Администрации района, сведений о доходах, имуществе и        обязательствах имущественного характера лиц, замещающих муниципальные должности,      должности муниципальной службы в Администрации района, членов семьи, включая супруга (супругу), их
несовершеннолетних детей,
по соблюдению требований      к служебному поведению        и возникновению ситуаций,     приводящих к конфликту
интересов в их деятельности
	Отдел организационно-контрольной работы  администрации района
	постоянно
	-
	-
	-

	3.3.
	Разработка и внедрение        комплекса мер                 по предотвращению конфликта
интересов на муниципальной службе, в том числе после
увольнения муниципального служащего с должности муниципальной службы
	Отдел организационно-контрольной  работы  администрации района
	постоянно
	-
	-
	-

	3.4.
	Оказание консультативной
помощи муниципальным служащим по вопросам, связанным с применением на практике общих принципов служебного поведения муниципальных служащих
	Отдел организационно-контрольной  работы администрации района
	постоянно
	-
	-
	-

	3.5.
	Обеспечение участия в  проведении обучающих семинаров по вопросам противодействия коррупции, в том числе по вопросам этики муниципальной службы, предотвращения конфликта интересов на муниципальной службе, соблюдения    требований к служебному поведению, в рамках курсов повышения квалификации и профессиональной переподготовки муниципальных служащих
	Отдел организационно-контрольной  работы администрации района
	2013 - 2015
годы
	5
	5
	5

	3.6
	Внесение изменений в должностные инструкции муниципальных служащих в целях реализации Федерального закона от 21 ноября 2011 года           № 329-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием государственного управления в области коррупции»
	Отдел организационно-контрольной  работы администрации района
	По мере  необходимости
	-
	-
	-

	Итого по разделу 3

	5
	5
	5

	4. Оптимизация системы размещения заказа для муниципальных нужд района

	4.1.

	Разработка и внедрение
временного порядка проведения
проверок соблюдения
законодательства Российской
Федерации и иных нормативных
правовых актов Российской
Федерации в сфере размещения
заказов, при размещении заказов
на поставки товаров,
выполнение работ, оказание
услуг для муниципальных нужд
района
	Финансовый отдел  администрации района,
отдел организационно-контрольной  работы администрации района

	II квартал
2013 года

	-
	-
	-

	4.2.

	Проведение анализа результатов
плановых и внеплановых
проверок соблюдения
законодательства Российской
Федерации и иных нормативных
правовых актов Российской
Федерации в сфере размещения
заказов, органом местного самоуправления, уполномоченным  на осуществление контроля     в сфере размещения заказов
	  Финансовый отдел  администрации района, контрольно-ревизионный орган МО Кувшиновский район
	не реже одного раза в год
	-
	-
	-

	4.3.
	Проведение анализа            реализованных муниципальными заказчиками процедур
размещения заказов            для муниципальных нужд      района на предмет выявления
отклонений цен по заключенным
муниципальным  контрактам
от среднерыночного уровня,
причин закупок у единственного
поставщика (обоснование
целесообразности)
	Финансовый отдел  администрации района, контрольно-ревизионный орган МО Кувшиновский район
	не реже одного раза в год
	-
	-
	-

	Итого по разделу 4

	-
	-
	-

	5.Совершершенствование  системы  управления муниципальной  собственностью

	5.1
	Организация проверок и анализ  использования муниципального имущества, переданного в аренду, хозяйственное ведение или оперативное управление
	 Финансовый отдел  администрации района, контрольно-ревизионный орган МО Кувшиновский район
	Не реже одного раза в  год
	-
	-
	-

	5.2.
	Анализ результатов продаж и приватизации объектов  муниципальной собственности с целью выявления фактов занижения стоимости и иных нарушений норм действующего законодательства
	 Финансовый отдел  администрации района, контрольно-ревизионный орган МО Кувшиновский район
	Не реже одного раза в  год
	-
	-
	-

	5.3.
	Проведение проверок  и анализ   выполнения муниципальных контрактов на строительство,  капитальный ремонт, реконструкцию объектов муниципальной собственности с целью выявления фактов   неполного выполнения работ, использования менее        качественных и дешевых товаров
	 Финансовый отдел  администрации района, контрольно-ревизионный орган МО Кувшиновский район
	по мере необходимости
	-
	-
	-

	Итого по разделу 5

	-
	-
	-

	6. Усиление  контроля  за  использованием  бюджетных  средств

	6.1.
	Размещение на официальном сайте администрации района плана проведения проверок в сфере использования  муниципального имущества и реализации бюджетных средств
	Финансовый отдел  администрации района, контрольно-ревизионный орган МО Кувшиновский район
	До  1 сентября текущего года на  следующий год
	-
	-
	-

	6.2.
	Проведение проверок целевого использования  бюджетных средств
	Финансовый отдел  администрации района, контрольно-ревизионный орган МО Кувшиновский район
	В соответствии с  планом  проведения проверок
	-
	-
	-

	6.3.
	Осуществление контроля главными распорядителями средств местного бюджета за использованием бюджетных средств их получателями в части обеспечения целевого использования
	Финансовый отдел  администрации района, Главные  распорядители  бюджетных  средств
	постоянно
	-
	-
	-

	6.4.
	Опубликование результатов проверок в сфере использования  муниципального имущества и реализации бюджетных средств в СМИ и на официальном сайте Администрации района
	Финансовый отдел,  организационно-контрольный отдел администрации района

	постоянно
	-
	-
	-

	6.5.
	Размещение на официальном сайте Администрации района плана проверок соблюдения требования законодательства о размещении заказов на поставку товаров, выполнение работ, оказания услуг для нужд муниципальных заказчиков
	Финансовый отдел,  организационно-контрольный отдел администрации района

	До  1 сентября текущего года на  следующий год
	-
	-
	-

	6.6.
	Опубликование результатов проверок в сфере соблюдения требований законодательства о размещении заказов на поставку товаров, выполнение работ, оказания услуг для нужд муниципальных заказчиков
	Финансовый отдел,  организационно-контрольный отдел администрации района

	постоянно
	-
	-
	-

	Итого по разделу 6

	-
	-
	-

	7. Антикоррупционный мониторинг

	7.1.
	Разработка нормативного
правового акта         о порядке проведения          антикоррупционного мониторинга действующих нормативных правовых актов
	Отдел организационно-контрольной  работы администрации района
	II квартал 2013 года
	-
	-
	-

	7.2.
	Проведение в целях выявления
уровня доверия к органам
местного самоуправления района
социологического опроса среди
населения района в рамках
антикоррупционного мониторинга
	Отдел организационно-контрольной работы администрации района
	ежегодно
(январь), начиная с 2014 года
	-
	1
	1

	Итого по разделу 7

	-
	1
	1

	8.  Антикоррупционная пропаганда и информирование населения района о реализации законодательства в области противодействия коррупции

	8.1.
	Разработка и создание страницы
о противодействии коррупции
в органах местного самоуправления Кувшиновского района
на официальном сайте
Администрации района в сети
Интернет
	Отдел организационно-контрольной работы администрации района
	IV квартал 2013 года
	-
	-
	-

	8.2.
	Размещение информации
о противодействии коррупции
в органах местного самоуправления Кувшиновского района, разъяснений   населению о порядке           предоставления муниципальных услуг (функций) на официальном сайте Администрации района   в сети Интернет, в СМИ
	Отдел организационно-контрольной работы администрации района
	постоянно
	-
	-
	-

	Итого по разделу 68

	-
	-
	-

	Итого по Программе

	5
	6
	6